
 

【表紙】  

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の４の７第１項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年11月12日

【四半期会計期間】 第84期第２四半期(自 2021年７月１日 至 2021年９月30日)

【会社名】 松本油脂製薬株式会社

【英訳名】 MATSUMOTO YUSHI-SEIYAKU CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長　　木　村　直　樹

【本店の所在の場所】 大阪府八尾市渋川町２丁目１番３号

【電話番号】 (072)991-1001(代表)

【事務連絡者氏名】 管理部副部長　　勘　田　浩　之

【最寄りの連絡場所】 大阪府八尾市渋川町２丁目１番３号

【電話番号】 (072)991-1001(代表)

【事務連絡者氏名】 管理部副部長　　勘　田　浩　之

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所

(東京都中央区日本橋兜町２番１号)
 

 

EDINET提出書類

松本油脂製薬株式会社(E00888)

四半期報告書

 1/22



第一部 【企業情報】

 

第１ 【企業の概況】

 

１ 【主要な経営指標等の推移】
 

回次
第83期

第２四半期
連結累計期間

第84期
第２四半期
連結累計期間

第83期

会計期間
自 2020年４月１日
至 2020年９月30日

自 2021年４月１日
至 2021年９月30日

自 2020年４月１日
至 2021年３月31日

売上高 (百万円) 12,967 17,462 29,605

経常利益 (百万円) 1,606 3,066 4,809

親会社株主に帰属する
四半期(当期)純利益

(百万円) 1,173 2,193 3,433

四半期包括利益又は包括利益 (百万円) 1,288 2,576 4,319

純資産額 (百万円) 55,314 59,947 58,343

総資産額 (百万円) 62,947 70,852 68,650

１株当たり四半期(当期)
純利益

(円) 362.56 677.95 1,060.99

潜在株式調整後１株当たり
四半期(当期)純利益

(円) － － －

自己資本比率 (％) 87.6 84.4 84.8

営業活動による
キャッシュ・フロー

(百万円) 940 851 5,043

投資活動による
キャッシュ・フロー

(百万円) △392 △205 △764

財務活動による
キャッシュ・フロー

(百万円) △984 △972 △987

現金及び現金同等物の
四半期末(期末)残高

(百万円) 36,477 40,722 40,681
 

　

回次
第83期

第２四半期
連結会計期間

第84期
第２四半期
連結会計期間

会計期間
自 2020年７月１日
至 2020年９月30日

自 2021年７月１日
至 2021年９月30日

１株当たり四半期純利益 (円) 184.39 352.19
 

(注) １．当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載し

ておりません。

２．「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を第１四半期連結会計期間の期

首から適用しており、当第２四半期連結累計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適

用した後の指標等となっております。

３．潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりませ

ん。

 

２ 【事業の内容】

当第２四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容

について、重要な変更はありません。

 また、主要な関係会社についても異動はありません。
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第２ 【事業の状況】

 

１ 【事業等のリスク】

当第２四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、

投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等の

リスク」についての重要な変更はありません。

 

２ 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

　文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものでありま

す。

 
(1)　財政状態の状況

　当第２四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）比2,202百万円（3.2％）

増加して、70,852百万円となりました。流動資産は前期末比1,876百万円（3.5％）増加の54,955百万円、固定資産は

前期末比325百万円（2.1％）増加の15,897百万円となりました。

　流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が1,121百万円、商品及び製品が353百万円、原材料及び貯蔵品が

208百万円前期末より増加したことによるものであります。

　固定資産増加の主な要因は、建物及び構築物が108百万円、機械装置及び運搬具が103百万円前期末より減少の一

方、投資有価証券が518百万円増加したことによるものであります。

　当第２四半期連結会計期間末の負債の合計は、前期末比598百万円（5.8％）増加の10,904百万円となりました。流

動負債は、前期末比396百万円（4.4％）増加の9,453百万円、固定負債は前期末比202百万円（16.2％）増加の1,451

百万円となりました。

　流動負債増加の主な要因は、その他が297百万円、賞与引当金が194百万円減少の一方、買掛金が755百万円、未払

法人税等が133百万円前期末より増加したことによるものであります。

　固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債が206百万円増加したことによるものであります。

　当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は、前期末比1,603百万円（2.7％）増加して59,947百万円となりまし

た。純資産増加の主な要因は、利益剰余金が当四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益の計

上により1,222百万円、その他有価証券評価差額金が297百万円増加したことによるものであります。

　この結果自己資本比率は、前期末の84.8％から84.4％となりました。

 
(2)　経営成績の状況

①　事業全体の状況

当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種が普及する一方、

感染者数急増の影響もあり足踏み状態が続いております。世界経済では日本より新型コロナウイルス感染症のワク

チン接種が先行する米国、欧州では景気の回復が見られる一方、原材料不足、仕入価格の高騰のよる影響や、米中

間の貿易摩擦が続いております。

国内では、顧客における生産活動は、回復基調にあるものの、緊急事態宣言等の断続的な発出の影響によ

り、依然自粛ムードを引きずり、全体としては十分な回復には至っておりません。海外では、新型コロナウイ

ルスによる景気後退から持ち直し、景況感は改善しましたが、世界的な海上輸送の混乱や半導体不足、新型コ

ロナウイルス変異種の流行懸念等により、先行きの不透明感は、引き続き強い状況です。

当社グループとしましては、新型コロナウイルスを主因とする世界的な経済環境の不安定さと変動リスクの長期

化を踏まえ、引き続き高品質で価格競争力のある製品の開発を行うとともに、新規顧客・用途開拓活動の推進によ

り収益の維持・向上を進めているところであります。

以上の結果、当第２四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高17,462百万円(前年同四半

期比34.7％増)、営業利益2,528百万円(前年同四半期比74.3％増)、経常利益3,066百万円(前年同四半期比

90.9％増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2,193百万円(前年同四半期比87.0％増)となりました。
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②　セグメント情報に記載された区分ごとの状況

・日本

　日本における当第２四半期連結累計期間の外部顧客に対する売上高は17,184百万円（前年同四半期比35.0％

増）、セグメント利益（営業利益）は2,507百万円（前年同四半期比76.2％増）となりました。

陰イオン界面活性剤の分野におきましては、国内繊維での産業資材用途は、コロナ前の水準近くまでに回復

しておりますが、衣料用途は、底を打ったものの、十分な回復には至っておりません。海外向けは、総じて堅

調で、外部顧客に対する売上高は1,553百万円（前年同四半期比15.3%増）となりました。

　非イオン界面活性剤の分野におきましては、国内では衣料分野向けの販売は引き続き停滞したものの、自動

車資材向けでは回復しました。非繊維工業分野では、洗剤向けが好調に推移しました。海外向けは、総じて好

調で、外部顧客に対する売上高は10,569百万円（前年同四半期比36.9％増）となりました。

　陽・両性イオン界面活性剤の分野におきましては、国内の繊維衣料用加工剤の販売が改善しました。また、

シャンプー、家庭用洗剤向けが伸長し外部顧客に対する売上高は486百万円（前年同四半期比3.7％増）となり

ました。

高分子・無機製品等の分野におきましては、繊維工業関連では、衣料の国内生産は引き続き低迷しました

が、非繊維工業関連では、主用途である自動車関連をはじめ、国内外での需要が回復し、前年同期を上回る販

売となりました。設備投資関連資材は、終売により販売縮小となりました。その結果、外部顧客に対する売上

高は4,575百万円（前年同四半期比43.6％増）となりました。

 
・インドネシア

インドネシアにおける当第２四半期連結累計期間の外部顧客に対する売上高は277百万円（前年同四半期比

14.6％増）、セグメント利益（営業利益）は20百万円（前年同四半期比34.4％減）となりました。

高分子・無機製品等の分野は、国内顧客の一部で操業の再開が見られたため販売数量が上昇しており、輸出に関

しても回復傾向にありますが、外部顧客に対する売上高は88百万円（前年同四半期比6.6％減）となりました。

非イオン界面活性剤の分野は、顧客のほとんどが前年度の大きな落ち込みから元の水準まで生産量が戻りつつあ

ります。特に産業資材向けの油剤が好調に推移しております。その結果、外部顧客に対する売上高は183百万円

（前年同四半期比29.8％増）となりました。

陰イオン界面活性剤及び陽・両性イオン界面活性剤の分野におきましては、販売数量、販売金額ともに大きな進

展は見られませんでした。外部顧客に対する売上高はそれぞれ3百万円（前年同四半期比21.2％減）及び1百万円

（前年同四半期比46.8％増）となりました。

 
(3)　キャッシュ・フローの状況

　当第２四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前期末に比べて、40百万円増加（前年同四半期は

659百万円の減少）し、40,722百万円となりました。当第２四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状

況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

　営業活動によるキャッシュ・フローは851百万円の現金及び現金同等物の増加（前年同四半期は940百万円の増

加）となりました。

　収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益3,064百万円、仕入債務の増加額752百万円、減価償却費461百万

円であり、支出の主な内訳は、売上債権の増加額1,157百万円、法人税等の支払額682百万円、棚卸資産の増加額

647百万円、未払消費税等の減少額349百万円、為替差益317百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

　投資活動によるキャッシュ・フローは205百万円の現金及び現金同等物の減少（前年同四半期は392百万円の減

少）となりました。

　収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入510百万円、保険積立金の解約による収入38百万円であり、支出

の主な内訳は、定期預金の預入による支出510百万円、有形固定資産の取得による支出211百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

　財務活動によるキャッシュ・フローは972百万円の現金及び現金同等物の減少（前年同四半期は984百万円の減

少）となりました。

　支出の主な内訳は、配当金の支払額970百万円であります。
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(4)　資本の財源及び資金の流動性に係る情報

　当社グループの主要な資金需要は、製品製造のための材料費、労務費、経費、販売費及び一般管理費等の営業費

用並びに当社グループの設備の新設、改修等に係る投資であります。

これらの必要資金は、営業活動によるキャッシュ・フロー及び自己資金により賄うことを基本方針としておりま

す。

前連結会計年度におきましては、主に日本における本社工場及び静岡工場での設備投資を実施してまいりました

が、当第２四半期連結会計期間以後も継続的にこれらの拠点における設備の新設・更新を行っていく予定でありま

す。

 
(5)　研究開発活動

当第２四半期連結累計期間の研究開発費の総額は387百万円であります。

 
３ 【経営上の重要な契約等】

当第２四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。
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第３ 【提出会社の状況】
 
１ 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】
 

種類 発行可能株式総数(株)

普通株式 16,000,000

計 16,000,000
 

 
② 【発行済株式】

 

種類
第２四半期会計期間末

現在発行数(株)
(2021年９月30日)

提出日現在発行数(株)
(2021年11月12日)

上場金融商品取引所
名又は登録認可金融
商品取引業協会名

内容

普通株式 4,512,651 4,512,651
東京証券取引所　
ＪＡＳＤＡＱ

　(スタンダード）

単元株式数は100株であ
ります。

計 4,512,651 4,512,651 ― ―
 

 
(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

　該当事項はありません。

 
② 【その他の新株予約権等の状況】

　該当事項はありません。

 
(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

 該当事項はありません。

 
(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

 

年月日
発行済株式
総数増減数

(株)

発行済株式
総数残高
(株)

資本金増減額
(百万円)

資本金残高
(百万円)

資本準備金
増減額
(百万円)

資本準備金
残高

(百万円)

2021年７月１日～
2021年９月30日

－ 4,512,651 － 6,090 － 737
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(5) 【大株主の状況】

2021年９月30日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
(千株)

発行済株式(自己株式を除
く。)の総数に対する所有

株式数の割合(％)

松本興産株式会社 大阪府八尾市安中町３－１－26 687 21.26

松栄産業株式会社 大阪府八尾市植松町６－３－４ 320 9.91

THE HONGKONG AND SHANGHAI
BANKING CORPORATION LTD -
SINGAPORE BRANCH PRIVATE
BANKING DIVISION CLIENT A/C
8221-563114
 (常任代理人　香港上海銀行東
京支店)

 10 COLLYER QUAY OCEAN BUILDING
SINGAPORE 0104
 (東京都中央区日本橋３－１１－１)

263 8.15

有限会社木村 大阪市中央区船越町１－３－６ 207 6.43

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 東京都千代田区丸の内２－７－１ 135 4.19

木　村　直　樹 大阪市住吉区 133 4.12

鰐　洲　みよ子 大阪府高槻市 123 3.81

松　本　新太郎 大阪府八尾市 123 3.81

木　村　芳　樹 大阪市中央区 93 2.88

第一生命保険株式会社 東京都千代田区有楽町１－１３－１ 80 2.47

計 ― 2,168 67.03
 

 

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2021年９月30日現在

区分 株式数(株) 議決権の数(個) 内容

無議決権株式 ― ― ―

議決権制限株式(自己株式等) ― ― ―

議決権制限株式(その他) ― ― ―

完全議決権株式(自己株式等)
(自己保有株式)
普通株式 ― ―

1,276,900

完全議決権株式(その他)
普通株式

32,264 ―
3,226,400

単元未満株式
普通株式

─ 一単元(100株)未満の株式
9,351

発行済株式総数 4,512,651 ― ―

総株主の議決権 ― 32,264 ―
 

 (注)　「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式25株が含まれております。

② 【自己株式等】

2021年９月30日現在

所有者の氏名
又は名称

所有者の住所
自己名義
所有株式数

(株)

他人名義
所有株式数

(株)

所有株式数
の合計
(株)

発行済株式総数
に対する所有

株式数の割合(％)

(自己保有株式)
松本油脂製薬株式会社

大阪府八尾市渋川町
２丁目１番３号

1,276,900 － 1,276,900 28.30

計 ― 1,276,900 － 1,276,900 28.30
 

　

２ 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当第２四半期累計期間における役員の異動はありません。
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第４ 【経理の状況】

 

１．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令

第64号)に基づいて作成しております。

 

２．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第２四半期連結会計期間(2021年７月１日から2021年

９月30日まで)及び第２四半期連結累計期間(2021年４月１日から2021年９月30日まで)に係る四半期連結財務諸表につ

いて、清稜監査法人による四半期レビューを受けております。
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１ 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

           (単位：百万円)

          
前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2021年９月30日)

資産の部   

 流動資産   

  現金及び預金 36,558 36,554

  受取手形及び売掛金 8,214 9,335

  電子記録債権 200 242

  有価証券 3,928 3,972

  商品及び製品 1,827 2,181

  仕掛品 519 610

  原材料及び貯蔵品 972 1,180

  その他 862 881

  貸倒引当金 △3 △4

  流動資産合計 53,079 54,955

 固定資産   

  有形固定資産   

   建物及び構築物 ※１  8,467 ※１  8,458

    減価償却累計額 △5,625 △5,724

    建物及び構築物（純額） 2,842 2,734

   機械装置及び運搬具 ※１  14,278 ※１  14,453

    減価償却累計額 △11,070 △11,348

    機械装置及び運搬具（純額） 3,207 3,104

   土地 528 529

   建設仮勘定 24 16

   その他 1,473 1,471

    減価償却累計額 △1,330 △1,311

    その他（純額） 143 160

   有形固定資産合計 6,747 6,544

  無形固定資産   

   その他 42 36

   無形固定資産合計 42 36

  投資その他の資産   

   投資有価証券 7,908 8,427

   繰延税金資産 1 10

   その他 877 884

   貸倒引当金 △6 △6

   投資その他の資産合計 8,781 9,315

  固定資産合計 15,571 15,897

 資産合計 68,650 70,852
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           (単位：百万円)

          
前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2021年９月30日)

負債の部   

 流動負債   

  買掛金 6,666 7,421

  未払法人税等 717 850

  賞与引当金 321 127

  その他 1,350 1,052

  流動負債合計 9,056 9,453

 固定負債   

  退職給付に係る負債 973 969

  資産除去債務 110 111

  繰延税金負債 91 297

  その他 74 73

  固定負債合計 1,249 1,451

 負債合計 10,306 10,904

純資産の部   

 株主資本   

  資本金 6,090 6,090

  資本剰余金 6,518 6,518

  利益剰余金 51,529 52,752

  自己株式 △7,322 △7,324

  株主資本合計 56,814 58,035

 その他の包括利益累計額   

  その他有価証券評価差額金 1,506 1,803

  為替換算調整勘定 △164 △98

  退職給付に係る調整累計額 44 51

  その他の包括利益累計額合計 1,386 1,757

 非支配株主持分 142 154

 純資産合計 58,343 59,947

負債純資産合計 68,650 70,852
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(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第２四半期連結累計期間】

           (単位：百万円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

売上高 12,967 17,462

売上原価 9,771 12,965

売上総利益 3,195 4,496

販売費及び一般管理費 ※１  1,744 ※１  1,968

営業利益 1,450 2,528

営業外収益   

 受取利息 12 4

 受取配当金 57 70

 持分法による投資利益 83 68

 為替差益 - 272

 その他 116 125

 営業外収益合計 270 541

営業外費用   

 支払利息 0 0

 投資事業組合運用損 11 -

 為替差損 98 -

 支払手数料 2 2

 その他 1 1

 営業外費用合計 114 3

経常利益 1,606 3,066

特別利益   

 固定資産売却益 0 -

 特別利益合計 0 -

特別損失   

 投資有価証券売却損 - 0

 固定資産除却損 10 1

 特別損失合計 10 1

税金等調整前四半期純利益 1,596 3,064

法人税、住民税及び事業税 345 801

法人税等調整額 70 63

法人税等合計 415 864

四半期純利益 1,180 2,199

非支配株主に帰属する四半期純利益 7 5

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,173 2,193
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【四半期連結包括利益計算書】

【第２四半期連結累計期間】

           (単位：百万円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

四半期純利益 1,180 2,199

その他の包括利益   

 その他有価証券評価差額金 119 297

 為替換算調整勘定 △16 16

 退職給付に係る調整額 6 7

 持分法適用会社に対する持分相当額 △0 55

 その他の包括利益合計 108 376

四半期包括利益 1,288 2,576

（内訳）   

 親会社株主に係る四半期包括利益 1,287 2,564

 非支配株主に係る四半期包括利益 1 11
 

EDINET提出書類

松本油脂製薬株式会社(E00888)

四半期報告書

12/22



(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

           (単位：百万円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー   

 税金等調整前四半期純利益 1,596 3,064

 減価償却費 471 461

 貸倒引当金の増減額（△は減少） △0 -

 受取利息及び受取配当金 △70 △75

 支払利息 0 0

 為替差損益（△は益） 87 △317

 持分法による投資損益（△は益） △80 △67

 売上債権の増減額（△は増加） 647 △1,157

 棚卸資産の増減額（△は増加） 133 △647

 仕入債務の増減額（△は減少） △966 752

 投資有価証券売却損益（△は益） - 0

 賞与引当金の増減額（△は減少） △177 △194

 退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 8 4

 固定資産除売却損益（△は益） 10 1

 その他の営業外損益（△は益） 3 △26

 未収消費税等の増減額（△は増加） 134 △20

 未払消費税等の増減額（△は減少） 165 △349

 その他の流動資産の増減額（△は増加） 0 1

 その他の流動負債の増減額（△は減少） △444 25

 小計 1,519 1,454

 利息及び配当金の受取額 75 79

 利息の支払額 △0 △0

 法人税等の支払額 △654 △682

 営業活動によるキャッシュ・フロー 940 851
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           (単位：百万円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
　至 2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

投資活動によるキャッシュ・フロー   

 有形固定資産の取得による支出 △534 △211

 有形固定資産の売却による収入 0 -

 投資有価証券の取得による支出 △1 △5

 投資有価証券の売却による収入 - 3

 投資有価証券の償還による収入 0 14

 無形固定資産の取得による支出 △24 -

 定期預金の預入による支出 △510 △510

 定期預金の払戻による収入 510 510

 保険積立金の積立による支出 △17 △46

 保険積立金の解約による収入 - 38

 保険積立金の払戻による収入 196 -

 その他 △11 1

 投資活動によるキャッシュ・フロー △392 △205

財務活動によるキャッシュ・フロー   

 自己株式の取得による支出 △0 △1

 配当金の支払額 △970 △970

 非支配株主への配当金の支払額 △13 -

 リース債務の返済による支出 - △1

 財務活動によるキャッシュ・フロー △984 △972

現金及び現金同等物に係る換算差額 △222 366

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △659 40

現金及び現金同等物の期首残高 37,137 40,681

現金及び現金同等物の四半期末残高 ※１  36,477 ※１  40,722
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【注記事項】

(会計方針の変更)

（収益認識に関する会計基準等の適用）

　「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等

を第１四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又は

サービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、有償支給取引につ

いて、従来は、有償支給した支給品について消滅を認識しておりましたが、支給品を買い戻す義務を負っている場

合、当該支給品の消滅を認識しない方法に変更しております。なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98

項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧

客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

　収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従ってお

り、第１四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第１四半期連結

会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会

計基準第86項に定める方法を適用し、第１四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどす

べての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

　この結果、当第２四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。また、利益剰余金の当期首残高に与

える影響はありません。

　さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号　2020年３月31日）第28-15項に定める経過的

な取扱いに従って、前第２四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりま

せん。

 
 （時価の算定に関する会計基準等の適用）

　「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年７月４日。以下「時価算定会計基準」という。）等

を第１四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会

計基準第10号 2019年７月４日）第44-２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会

計方針を、将来にわたって適用することとしております。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

 
(四半期連結貸借対照表関係)

　

※１．圧縮記帳額

国庫補助金により有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額及びその内容は、次のとおりでありま

す。

 
前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2021年９月30日)

建物及び構築物 37百万円 37百万円

機械装置及び運搬具 　186　　〃　 186　　〃　
 

 
(四半期連結損益計算書関係)

　

※１．販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

　

 
前第２四半期連結累計期間

(自　2020年４月１日
　至　2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日
　至　2021年９月30日)

荷造運搬費 371百万円 515百万円

賞与引当金繰入額 49 〃 50 〃

退職給付費用 19 〃 15 〃

研究開発費 395 〃 387 〃
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(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

　

※１．現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとお

りであります。

 

 
前第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年９月30日)

現金及び預金 32,530百万円 36,554百万円

有価証券 3,752 〃 3,972 〃

その他（預け金） 704 〃 704 〃

計 36,987百万円 41,232百万円

預入期間が３ケ月を超える
定期預金

△510 〃  △510 〃

MMF等以外の有価証券 △0　〃  △0　〃

現金及び現金同等物 36,477百万円 40,722百万円
 

　

(株主資本等関係)

 
前第２四半期連結累計期間(自 2020年４月１日 至 2020年９月30日)

 
１．配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
(百万円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2020年６月26日
定時株主総会

普通株式 970 300 2020年３月31日 2020年６月29日 利益剰余金
 

 
２．基準日が当第２四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第２四半期連結会計期間の末日

後となるもの

 
該当事項はありません。

 
当第２四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年９月30日)

 
１．配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
(百万円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2021年６月29日
定時株主総会

普通株式 970 300 2021年３月31日 2021年６月30日 利益剰余金
 

 
２．基準日が当第２四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第２四半期連結会計期間の末日

後となるもの

 
該当事項はありません。
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(セグメント情報等)

【セグメント情報】

 
Ⅰ 前第２四半期連結累計期間(自 2020年４月１日 至 2020年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

   (単位：百万円)

 
報告セグメント

合計
日本 インドネシア

売上高    

  外部顧客への売上高 12,725 241 12,967

  セグメント間の内部売上高
  又は振替高

67 10 77

計 12,792 252 13,044

セグメント利益 1,422 31 1,453
 

　

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

 (単位：百万円)

利益 金額

報告セグメント計 1,453

棚卸資産の調整額 △3

四半期連結損益計算書の営業利益 1,450
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Ⅱ 当第２四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

 
   (単位：百万円)

 
報告セグメント

合計
日本 インドネシア

売上高    

陰イオン界面活性剤 1,553 3 1,557

非イオン界面活性剤 10,569 183 10,752

陽・両性イオン界面活性剤 486 1 487

高分子・無機製品等 4,575 88 4,664

顧客との契約から生じる収益 17,184 277 17,462

  外部顧客への売上高 17,184 277 17,462

  セグメント間の内部売上高
  又は振替高

142 18 160

計 17,326 296 17,622

セグメント利益 2,507 20 2,527
 

 
２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

 (単位：百万円)

利益 金額

報告セグメント計 2,527

棚卸資産の調整額 0

四半期連結損益計算書の営業利益 2,528
 

 

３．報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第１四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に

関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益の算定方法を同様に変更しております。

　当該変更により、各事業セグメントの売上高及びセグメント損益に与える影響は軽微であります。

 
(収益認識関係)

　顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

 
(１株当たり情報)

１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目
前第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年９月30日)

１株当たり四半期純利益 362円56銭 677円95銭

 (算定上の基礎)   

　親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円) 1,173 2,193

　普通株主に帰属しない金額(百万円) ― ―

　普通株式に係る親会社株主に帰属する
　四半期純利益(百万円)

1,173 2,193

　普通株式の期中平均株式数(株) 3,235,951 3,235,775
 

(注)　潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 
２ 【その他】
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該当事項はありません。　
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第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

 

該当事項はありません。
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独立監査人の四半期レビュー報告書
 

2021年11月10日

松本油脂製薬株式会社

取締役会  御中

 

清稜監査法人

大阪事務所
 

 

代表社員
業務執行社員

 公認会計士 加　賀　谷　　　　剛  
 

 

業務執行社員  公認会計士 山　　本　　啓　　介  
 

 
監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている松本油脂製薬

株式会社の2021年４月１日から2022年３月31日までの連結会計年度の第２四半期連結会計期間（2021年７月１日から

2021年９月30日まで）及び第２四半期連結累計期間（2021年４月１日から2021年９月30日まで）に係る四半期連結財

務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッ

シュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と

認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、松本油脂製薬株式会社及び連結子会社の2021年９月30日現在

の財政状態並びに同日をもって終了する第２四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に

表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

 
　監査人の結論の根拠

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを

行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査

人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社

から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎

となる証拠を入手したと判断している。

 
四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連

結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財

務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

　四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成すること

が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づ

いて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにあ

る。

 
四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

　監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四

半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を

通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・　主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レ

ビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠し

て実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が

認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公

正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認め
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られないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レ

ビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期

連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明する

ことが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の

事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の

作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期

連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示してい

ないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。

監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単

独で監査人の結論に対して責任を負う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重

要な発見事項について報告を行う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセー

フガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

 
利害関係

　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係は

ない。

以 上

 
 

 

（注）１．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報

告書提出会社）が別途保管しております。

２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。
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